
Pag. 1 di4 

 

 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

Prot. n. 8090/2024/IV.2                         Caltanissetta, 13/09/2024 
D.D. n. 167/2024 
 

All’ Albo on line e sito web  
  dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 

www.istitutomottura.edu.it   

 

Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”- Progetto “STEM E 
INGLESE INSIEME PER IL FUTURO” Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554 - CUP: G94D23004540006. Determina di 
assunzione dell’incarico aggiuntivo di Coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 
2-ter; 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, 
in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e 
della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del 
Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 
infrastrutture stradali e autostradali»; 

Visto in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente 
previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti 
responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e 
seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove 
possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla 
rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

Visto  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante 
«Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 

Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Cod. Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: G94D23004540006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


Pag. 2 di4 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Vista  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Vista la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella A 
allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

Visto l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

Vista la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 
1,1 miliardi; 

Visto  in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 57.495,63 per «Quota A», e di € 17.014,72 per «Quota B»; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 
Guida per le discipline STEM»; 

Viste le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed educative 
statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico-
tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 
attraverso metodologie didattiche innovative; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 
formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 
 



Pag. 3 di4 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 18/01/2024 (Verbale n. 5 – Punti 6 e 7 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto 
n. 06/2024 del 25/01/2024 (Verbale n. 01/2024) con le quali è stata disposta l’adesione al bando pubblico Cod. 
M4C1I3.1-2023-1143 e l’approvazione della relativa proposta progettuale “STEM E INGLESE INSIEME PER IL 
FUTURO” presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito degli interventi previsti dal  PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Vista  la candidatura Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554 presentata dall’Istituzione scolastica in data 07/02/2024; 
Visto l’Accordo di concessione prot. n.  AOOGABMI.U. 33514 del 2/02/2024 relativo al progetto “STEM E INGLESE 

INSIEME PER IL FUTURO”, Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554 controfirmato dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti; 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 17/04/2024 (Verbale n. 8 - Punto 2 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 
20/2024 del 17/04/2024 (Verbale n. 04/2024) con le quali è stato disposto l’inserimento del Progetto 
“Progetto “STEM E INGLESE INSIEME PER IL FUTURO” Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554 nel P.T.O.F. 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
Visto il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera del C.d.I. n. 11/2024 del 

15/02/2024 (Verbale n. 02/2024); 
Visto  il Proprio Decreto n. 36/2024 Prot. n. 2466/2024/VI.3 del 06/03/2024 con il quale è stata assunta in bilancio la 

somma autorizzata per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad € 75.510,35; 
Visto  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, così come recepito dal Decreto Assessoriale della Regione 

Sicilia 28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Vista la nota prot. n. 30662 del 28/02/2024 con la quale il M.I.M. ha diramato chiarimenti e F.A.Q. per l’attuazione 
delle azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche di cui al D.M. 65/2023; 

Preso atto che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di 
procedure di selezione ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 
del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Vista  l’autorizzazione allo svolgimento di incarichi aggiuntivi da parte del DS rilasciata dal Dirigente dell’USR Sicilia-
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna con nota prot. n. 4100 del 15/03/2024; 

Vista  la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del D.L. n. 201/2011, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e seguenti, della legge n. 147/2013; 
art. 13 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014); 

Visti  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 del 
CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale 
Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi nell’ambito del 
Progetto “STEM E INGLESE INSIEME PER IL FUTURO” Cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-41554. 

La durata dell’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine previsto per la realizzazione degli interventi 
(31/12/2025). L’importo massimo da destinare al Dirigente Scolastico, nella sua funzione di coordinatore generale del 
progetto e direttore dei percorsi formativi è pari ad € 3.981,60 lordo Stato, corrispondente a n. 120 ore di direzione e 
coordinamento retribuite ad € 25,00 (compenso orario lordo dipendente riparametrizzato sulla base del massimale 
giornaliero previsto dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009). L’importo 
complessivo risulta quantificato in misura congrua a quanto previsto alla voce “Costi indiretti” della proposta 
progettuale autorizzata. 

Le attività saranno prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto medesimo. 

Tutte le ore espletate per l’attuazione del progetto saranno supportate da idonea documentazione. 
 

Inoltre, tenuto conto di quanto previsto dalle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. AOOGABMI 0107624 del 21 dicembre 2022, 
 

Visto l’art. 53, comma 14 del D.lgs. 165 del 2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 33/2013; 



Pag. 4 di4 

consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000,  

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse, cause di incompatibilità o inconferbilità nell’espletamento delle attività che si accinge 
a svolgere. 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico si impegna, altresì, a comunicare eventuali variazioni del contenuto della presente 
dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 
Il presente documento è pubblicato all’Albo on line, nella sezione Amministrazione trasparente e nell’apposita sezione 
dedicata ai progetti del PNRR del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica raggiungibile all’indirizzo: 
www.istitutomottura.edu.it. 
 
 
                                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Laura Zurli 
Documento informatico firmato digitalmente  

                              ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii  
 

 
 
 

http://www.istitutomottura.edu.it/

		2024-09-13T12:47:23+0200
	ZRLLRA61E68B429Q




